
Р О С С И Й С К А Я Ф Е Д Е Р А Ц И Я 
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН «ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН» 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МАЛАКЕЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

с. Малакеево 
                                                                    
30  декабря 2020 года                                                                                № 43    
 

Об утверждении Программы энергосбережения  

и повышения энергетической эффективности 

в администрации Малакеевского сельского  

поселения муниципального района «Вейделевский  

район» Белгородской области на 2021-2023 годы 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом Российской Федерации от 23.11.2009 года № 261–ФЗ «Об 
энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказом Министерства 
энергетики РФ от 30.06.2014 года № 398 "Об утверждении требований к форме программ 
в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций с 
участием государства и муниципального образования, организаций, осуществляющих 
регулируемые виды деятельности, и отчетности о ходе их реализации                 
по с т а н о в л я ю: 
          1. Утвердить Программу энергосбережения и повышения энергетической 
эффективности в администрации Малакеевского сельского поселения муниципального 
района «Вейделевский  район» Белгородской области на 2021-2023 годы, согласно 
приложению. 

 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования на 
официальном сайте администрации Малакеевского сельского поселения.  

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  
 

 

Глава администрации  

Малакеевского сельского поселения                                                 Э.В.Тиховская               

                                                                                                               

 



Администрация Малакеевского сельского поселения муниципального района 

"Вейделевский район"Белгородская область 

  

Утверждаю 

 

Глава администрации сельского поселения 

 

________________ Тиховская Э. В. 

 

«___»_________ 20__ г. 
 

 

 

 

ПРОГРАММА 

ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

 

Разработана в соответствии  

с приказом Минэнерго России от 30.06.2014 N 398 

«Об утверждении требований к форме программ в области энергосбережения и 

повышения энергетической эффективности организаций с участием государства и 

муниципального образования, организаций, осуществляющих регулируемые виды 

деятельности, и отчетности о ходе их реализации» (Зарегистрировано в Минюсте 

России 04.08.2014 N 33449) 

 

 

 

Разработано 

Администрация Малакеевского сельского 

поселения муниципального района 

"Вейделевский район"Белгородская 

область 

 

Глава администрации сельского поселения 

_________________ Тиховская Э. В. 

 

село Малакееево, 2020



 

Приложение N 1 
к требованиям к форме программы 

в области энергосбережения 
и повышения энергетической 
эффективности организаций 

с участием государства 
и муниципального образования 

и отчетности о ходе ее реализации 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ  
ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

 
Администрация Малакеевского сельского поселения муниципального района "Вейделевский 

район"Белгородская область 
 (наименование организации) 

 

Полное наименование организации Администрация Малакеевского сельского поселения 
муниципального района "Вейделевский 
район"Белгородская область 

Основание для разработки 
программы 

Федеральный закон от 23.11.2009 N 261-ФЗ "Об 
энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации" 
Приказ Министерства энергетики РФ от 30 июня 
2014г. № 398 "Об утверждении требований к форме 
программ в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности организаций с 
участием государства и муниципального 
образования, организаций, осуществляющих 
регулируемые виды деятельности, и отчетности о 
ходе их реализации" 

Полное наименование исполнителей и (или) 
соисполнителей программы 

Администрация Малакеевского сельского поселения 
муниципального района "Вейделевский район"Белгородская 
область 

Полное наименование разработчиков 
программы 

Администрация Малакеевского сельского поселения 
муниципального района "Вейделевский район"Белгородская 
область 

Цели программы Повышение эффективности потребления энергетических 
ресурсов, улучшение целевых показателей энергосбережения и 
снижение финансовой нагрузки на организацию за счет 
сокращения платы за топливно-энергетические ресурсы. 
Повышение эффективности использования топливно-
энергетических ресурсов за счет реализации 
энергосберегающих мероприятий и снижение энергоемкости. 



 

Задачи программы Снижение удельных величин потребления 
организацией топливно-энергетических ресурсов при 
сохранении устойчивости функционирования 
организации. 
Снижение величины вложения финансовых средств 
на оплату потребления топливно-энергетических 
ресурсов. 

Целевые показатели программы Целевые показатели рассчитываются в соответствии 
с Методикой расчета значений целевых показателей 
в области энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности, в том числе 
в сопоставимых условиях, утвержденной приказом 
Министерства Энергетики Российской Федерации от 
30 июня 2014 г. № 399 

Сроки реализации программы 2021-2023 гг. 

Источники и объемы финансового 
обеспечения реализации программы 

 Объем финансирования Программы составит 
10050.00 руб., в том числе:  

Средства федерального бюджета – 0.00 руб. 
За счет бюджета субъекта РФ – 0.00 руб 

Средства местного бюджета – 10050.00 руб. 
Собственные средства – 0.00 руб. 

 
2021 год –  0.00  руб. 

2022 год –  2050.00  руб. 
2023 год –  8000.00  руб. 

Планируемые результаты реализации 
программы 

Обеспечение ежегодного сокращения объемов 
потребления , тепловой энергии, холодной воды, 
электрической энергии. 

 



 

Приложение N 2 
к требованиям к форме программы 

в области энергосбережения 
и повышения энергетической 
эффективности организаций 

с участием государства 
и муниципального образования 

и отчетности о ходе ее реализации 
 

СВЕДЕНИЯ 
О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ 

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
 

N 
п/п 

Наименование 
показателя 
программы 

Единица 
измерения 

Плановые значения целевых показателей 
программы 

2020 2021 2022 2023  

1 2 3 4 5 6 7 

1 
Удельный расход 
тепловой энергии 

Гкал/м2 0.124 0.124 0.124 0.124  

2 
Удельный расход 
холодной воды 

куб. м/чел. 0.033 0.033 0.033 0.029  

3 
Удельный расход 
электрической 
энергии 

кВт ч/м2 21.733 21.733 21.733 17.386 
 



 

 

П
ри

ло
ж

ен
ие

 N
 3

 
к 

тр
еб

ов
ан

ия
м

 к
 ф

ор
м

е 
пр

ог
ра

м
м

ы
 

в 
об

ла
ст

и 
эн

ер
го

сб
ер

еж
ен

ия
 

и 
по

вы
ш

ен
ия

 э
не

рг
ет

ич
ес

ко
й 

эф
ф

ек
ти

вн
ос

ти
 о

рг
ан

из
ац

ий
 

с 
уч

ас
ти

ем
 г

ос
уд

ар
ст

ва
 

и 
м

ун
иц

ип
ал

ьн
ог

о 
об

ра
зо

ва
ни

я 
и 

от
че

тн
ос

ти
 о

 х
од

е 
ее

 р
еа

ли
за

ци
и 

П
Е

Р
Е

Ч
Е

Н
Ь

 
М

Е
Р

О
П

Р
И

Я
Т

И
Й

 П
Р

О
Г

Р
А

М
М

Ы
 Э

Н
Е

Р
Г

О
С

Б
Е

Р
Е

Ж
Е

Н
И

Я
 И

 П
О

В
Ы

Ш
Е

Н
И

Я
 

Э
Н

Е
Р

Г
Е

Т
И

Ч
Е

С
К

О
Й

 Э
Ф

Ф
Е

К
Т

И
В

Н
О

С
Т

И
 

 

N
 

п/
п 

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 м

ер
оп

ри
ят

ия
 п

ро
гр

ам
м

ы
 

20
21

-2
02

3г
г.

 

Ф
ин

ан
со

во
е 

об
ес

пе
че

н
ие

 
ре

ал
из

ац
ии

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 
Э

ко
но

м
ия

 т
оп

ли
вн

о-
эн

ер
ге

ти
че

ск
их

 
ре

су
рс

ов
 

в 
на

ту
ра

ль
но

м
 

вы
ра

ж
ен

ии
 

в 
ст

ои
м

ос
тн

ом
 

вы
ра

ж
ен

ии
, 

ру
б.

 
ис

то
чн

ик
 

об
ъе

м
, р

уб
. 

ко
л-

во
 

ед
. и

зм
. 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 

1 
М

ер
оп

ри
ят

ия
 п

о 
ин

ф
ор

м
ац

ио
нн

ой
 п

од
де

рж
ке

 и
 

пр
оп

аг
ан

де
 в

 о
бл

ас
ти

 э
не

рг
ос

бе
ре

ж
ен

ия
 и

 п
ов

ы
ш

ен
ия

 
эн

ер
ге

ти
че

ск
ой

 э
ф

ф
ек

ти
вн

ос
ти

 (
в 

то
м

 ч
ис

ле
 

по
ср

ед
ст

во
м

 с
ре

дс
тв

 м
ас

со
во

й 
ин

ф
ор

м
ац

ии
 

уч
ре

ж
де

ни
я:

 г
аз

ет
ы

, и
нф

ор
м

ац
ио

нн
ы

е 
ст

ен
ды

, 
ин

ф
ор

м
ац

ио
нн

ы
е 

ре
су

рс
ы

 у
чр

еж
де

ни
я 

в 
се

ти
 

И
нт

ер
не

т)
(О

рг
ан

из
ац

ио
нн

ое
 м

ер
оп

ир
ят

ие
) 

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

 
50

.0
0 

0.
00

0 
кВ

т 
ч 

0.
00

 

2 
За

де
лк

а,
 у

пл
от

не
ни

е 
и 

ут
еп

ле
ни

е 
дв

ер
ны

х 
бл

ок
ов

 н
а 

вх
од

е 
в 

зд
ан

ие
(Т

еп
ло

ва
я 

эн
ер

ги
я)

 
М

ес
тн

ы
й 

бю
дж

ет
 

20
00

.0
0 

0.
06

0 
Г

ка
л 

17
6.

72
 



 

 

N
 

п/
п  

Н
аи

м
ен

ов
ан

ие
 м

ер
оп

ри
ят

ия
 п

ро
гр

ам
м

ы
 

20
21

-2
02

3г
г.

 

Ф
ин

ан
со

во
е 

об
ес

пе
че

н
ие

 
ре

ал
из

ац
ии

 м
ер

оп
ри

ят
ий

 
Э

ко
но

м
ия

 т
оп

ли
вн

о-
эн

ер
ге

ти
че

ск
их

 
ре

су
рс

ов
 

в 
на

ту
ра

ль
но

м
 

вы
ра

ж
ен

ии
 

в 
ст

ои
м

ос
тн

ом
 

вы
ра

ж
ен

ии
, 

ру
б.

 
ис

то
чн

ик
 

об
ъе

м
, р

уб
. 

ко
л-

во
 

ед
. и

зм
. 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 

3 
У

ст
ан

ов
ка

 а
эр

ат
ор

ов
 н

а 
кр

ан
ы

(Х
ол

од
на

я 
во

да
) 

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

 
50

0.
00

 
6.

83
3  

ку
б.

 м
 

22
8.

25
 

4 
За

м
ен

а 
ос

ве
ти

те
ль

ны
х 

пр
иб

ор
ов

  в
н

ут
ре

нн
ег

о 
ос

ве
щ

ен
ия

 н
а 

бо
ле

е 
эн

ер
го

эф
ф

ек
ти

вн
ы

е 
св

ет
од

ио
дн

ы
е 

 
(в

 т
.ч

. п
ос

ре
дс

тв
ом

 з
ак

лю
че

ни
я 

эн
ер

го
се

рв
ис

но
го

 
ко

нт
ра

кт
а)

(Э
ле

кт
ри

че
ск

ая
 э

не
рг

ия
) 

М
ес

тн
ы

й 
бю

дж
ет

 
75

00
.0

0 
20

91
.8

00
 

кВ
т 

ч 
13

14
4.

95
 

В
се

го
 п

о 
м

ер
оп

ри
ят

ия
м

 
10

05
0.

00
 

X
 

X
 

13
54

9.
92

 



 

Приложение N 4 
к требованиям к форме программы 

в области энергосбережения 
и повышения энергетической 
эффективности организаций 

с участием государства 
и муниципального образования 

и отчетности о ходе ее реализации 
 

ОТЧЕТ 
О ДОСТИЖЕНИИ ЗНАЧЕНИЙ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ПРОГРАММЫ 

ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ  
И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

 
                                                           
 

                         на 1 января 2022 г. 
 
           Наименование организации: Администрация Малакеевского сельского поселения 
муниципального района "Вейделевский район"Белгородская область 
 

N 
п/п 

Наименование показателя 
программы 

Единица 
измерения 

Значения целевых показателей 
программы 

план факт отклонение 

1 2 3 4 5 6 

1 Удельный расход тепловой 
энергии 

Гкал/м2 0.124 
  

2 Удельный расход холодной воды куб. м/чел. 0.033   

3 Удельный расход электрической 
энергии 

кВт ч/м2 21.733 
  

 
Руководитель 
(уполномоченное лицо)               ___________________    ______________________ 
                                          (должность)                (расшифровка подписи) 
 
Руководитель технической службы 
(уполномоченное лицо)             ___________________    _______________________ 
                                          (должность)              (расшифровка подписи) 
 
Руководитель финансово- 
экономической службы 
(уполномоченное лицо)             ___________________    _______________________ 
                                          (должность)               (расшифровка подписи) 
 
    "__" ______________ 20__ г. 
  



 

Приложение N 5 
к требованиям к форме программы 

в области энергосбережения 
и повышения энергетической 
эффективности организаций 

с участием государства 
и муниципального образования 

и отчетности о ходе ее реализации 
 

ОТЧЕТ 
О РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ 

И ПОВЫШЕНИЯ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 
 

на 1 января 2022 г. 
 
           Наименование организации: Администрация Малакеевского сельского поселения 
муниципального района "Вейделевский район"Белгородская область 

N 
п/
п 

Наименование 
мероприятия 
программы 

Финансовое обеспечение 
реализации мероприятий 

Экономия топливно-энергетических 
ресурсов 

в натуральном 
выражении 

в стоимостном 
выражении, руб. 

источ
ник 

объем, руб. количество ед. 
из
м. 

план 
фа
кт 

отклоне
ние 

план 
фа
кт 

отклоне
ние 

план 
фа
кт 

отклоне
ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Мероприятия по 
информационной 
поддержке и 
пропаганде в 
области 
энергосбережения и 
повышения 
энергетической 
эффективности (в 
том числе 
посредством 
средств массовой 
информации 
учреждения: 
газеты, 
информационные 
стенды, 
информационные 
ресурсы 
учреждения в сети 
Интернет)(Организ
ационное 
меропирятие) 

Местн
ый 
бюдж
ет 

50.00 

  

0.000 

  

кВт 
ч 

0.00 

  



 

N 
п/
п 

Наименование 
мероприятия 
программы 

Финансовое обеспечение 
реализации мероприятий 

Экономия топливно-энергетических 
ресурсов 

в натуральном 
выражении 

в стоимостном 
выражении, руб. 

источ
ник 

объем, руб. количество ед. 
из
м. 

план 
фа
кт 

отклоне
ние 

план 
фа
кт 

отклоне
ние 

план 
фа
кт 

отклоне
ние 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

2 Заделка, 
уплотнение и 
утепление дверных 
блоков на входе в 
здание(Тепловая 
энергия) 

Местн
ый 
бюдж
ет 

2000.
00 

  

0.060 

  

Гк
ал 

176.7
2 

  

3 Установка 
аэраторов на 
краны(Холодная 
вода) 

Местн
ый 
бюдж
ет 

500.0
0 

  

6.833 

  
ку
б. 
м 

228.2
5 

  

4 Замена 
осветительных 
приборов  
внутреннего 
освещения на более 
энергоэффективные 
светодиодные  (в 
т.ч. посредством 
заключения 
энергосервисного 
контракта)(Электри
ческая энергия) 

Местн
ый 
бюдж
ет 

7500.
00 

  

2091.
800 

  

кВ
т ч 

13144
.95 

  

Всего по 
мероприятиям 

X 10050
.00 

  X X X X 13549
.92 

  

СПРАВОЧНО:            

Всего с начала года 
реализации программы 

   X X X X    

 
Руководитель 
(уполномоченное лицо)               _____________   _________   _____________________ 
                                       (должность)    (подпись)    (расшифровка подписи) 
Руководитель технической службы 
(уполномоченное лицо)               _____________   _________   _____________________ 
                                       (должность)    (подпись)    (расшифровка подписи) 
Руководитель финансово- 



 

экономической службы 
(уполномоченное лицо)               _____________   _________   _____________________ 
                                       (должность)    (подпись)    (расшифровка подписи) 
"__" ______________ 20__ г. 


